令和３年８月３０日

 保護者  様

                       柏市立土南部小学校

                        校長 伊藤 雅朗

   柏市立小中学校における短縮日課の実施等について（通知）

 平素から本校の教育活動へのご理解とご協力に厚く御礼申し上げます。

 さて，柏 市 教 育 委 員 会 で は ， 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 の 拡 大 に 伴 う 緊

急 事 態 宣 言 が 発 令 中 で あ り 市 内 の 新 規 感 染 者 数 が 急 速 に 増 加 し て い る 現 状

を 踏 ま え つ つ ， 学 校 が 子 ど も の 健 や か な 学 び を 保 障 す る と と も に ， 子 ど も

た ち の 居 場 所 と し て の 身 体 的 ・ 精 神 的 な 健 康 を 保 障 す る と い う 役 割 を 担 っ

て い る こ と を 勘 案 し ， ９ 月 １ 日 （ 水 ） か ら ９ 月 １ ５ 日 （ 水 ） ま で の 間 ， 短

縮 日 課 と い た し ま す の で 何卒ご理解いただきますようお願いいたします。

記

１ 短縮日課について

  全ての柏市立小中学校において，令和３年９月１日（水）から令 和 ３ 年 ９

月 １ ５ 日 （ 水 ） ま で の 間 ， 短 縮 日 課 と し ま す 。

土 南 部 小 で は ， ９ 月 １ 日 と ２ 日 は 当 初 の 予 定 通 り 給 食 を 食 べ ず に 下 校

（ 下 校 時 刻 11 時 40 分 ） し ， ３ 日 ～ １ ５ 日 は 午 前 中 ４ 時 間 授 業 で 給 食 を

食 べ た 後 に 下 校 （ 下 校 時 刻 13 時 30 分 ） と い た し ま す 。

 ２ 短 縮 日 課 期 間 中 の 一 部 児 童 生 徒 の 預 か り に つ い て

  保 護 者 の 就 労 等 で 自 宅 待 機 が 困 難 な 場 合 や ， 特 別 に 配 慮 が 必 要 な 児 童

に つ い て は ， 短 縮 日 課 期 間 中 の 午 後 ３ 時 ま で の 間 ， 預 か り を 行 い ま す

（ 柏 市 教 育 委 員 会 か ら の メ ー ル で は １ ・ ２ ・ ３ 年 生 が 対 象 と な っ て い ま

し た が ， 本 校 で は 申 し 出 が あ れ ば ４ ・ ５ ・ ６ 年 生 も 受 け 入 れ ま す ） 。 場

所 は 図 書 室 で す 。 希 望 さ れ る 方 は ， １ 日 に 配 付 す る 申 込 用 紙 を 担 任 ま で

提 出 し て く だ さ い 。

  な お ， そ の 際 ， 学 校 教 職 員 が 児 童 の 見 守 り を 行 い ま す が ， 授 業 等 は 実

施 い た し ま せ ん 。 各 児 童 は 自 習 教 材 等 の 持 参 を お 願 い い た し ま す 。

３  児 童 生 徒 の 欠 席 の 取 り 扱 い に つ い て

  新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 を 懸 念 し ， 保 護 者 様 の 判 断 で 自 主 的 に 児 童

を 欠 席 さ せ る 場 合 に は ， 欠 席 扱 い と は い た し ま せ ん の で ， 学 校 ま で お 問

い 合 わ せ く だ さ い 。

４ 部活動，クラブ・委員会活動について

 ( 1 ) 短 縮 日 課 期 間 中 は ， 原 則 ， 部 活 動 は 実 施 い た し ま せ ん 。

  (2) 10 月 に 予 定 さ れ て い た 柏 市 小 中 学 校 陸 上 競 技 大 会 お よ び 柏 市 音 楽 発

表 会 は 中 止 と な り ま し た 。

 (3) 短 縮 日 課 期 間 中 の ク ラ ブ 活 動 ， 委 員 会 活 動 も ， 児 童 が 一 斉 に 集 ま る

活 動 は 中 止 で す 。 当 番 活 動 の み と な り ま す 。

５  学 校 行 事 に つ い て

 ・ ９ 月 ７ 日 に 予 定 し て い た PTA 除 草 作 業 は 中 止 で す 。

 ・ ９ 月 １ ０ 日 に 予 定 し て い た ３ 年 生 ス テ ッ プ ア ッ プ 学 習 会 は 中 止 で す 。

 ・ ９ 月 １ ６ 日 に 予 定 し て い た ２ 年 生 校 外 学 習 （ ア ン デ ル セ ン 公 園 ） は １

０ 月 に 延 期 い た し ま す 。

 ・ ９ 月 ２ ２ 日 に 予 定 し て い た ４ 年 生 校 外 学 習 （ 西 部 防 災 セ ン タ ー ） は 延

期 ま た は 中 止 で す 。

６  教 育 委 員 会 主 催 行 事 に つ い て

  以 下 の 行 事 に つ い て は 中 止 と い た し ま す 。

 ・ 柏 市 小 中 学 校 科 学 展 （ ９ 月 １ １ 日 (土 )・ １ ２ 日 (日 )）

 ・ 柏 市 小 学 校 陸 上 競 技 大 会 （ １ ０ 月 １ ３ 日 (水 )）

 ・ 柏 市 小 ・ 中 音 楽 発 表 会 （ １ ０ 月 １ ９ 日 (火 )～ ２ ２ 日 (金 )）

７ お問い合わせ先

  柏市立土南部小学校

  電話：０４－７１７２－４７０９